Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Indicação nº 0238/2022

Exmo. Sr.

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

O vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a V. Exa. enviar

ofício ao Executivo solicitando viabilizar, por meio da Secretaria Municipal de

Planejamento e Desenvolvimento Econômico, a troca de lâmpadas de vapor de

mercúrio por lâmpadas de led em todas as vias do Bairro Paraíso, assim como

extensão de rede de energia elétrica que permita a instalação de iluminação

pública na entrada do bairro, local que atualmente fica extremamente escuro no

período noturno

Tal solicitação se baseia em Relatório de Desordem Social recentemente

emitido pela 21ª Cia de Polícia Militar Independente (em anexo), que aponta a

necessidade de urgente intervenção no local, sobretudo quanto à iluminação,

como essencial medida de prevenção à prática de crimes como os que

ocorreram recentemente.

Ponte Nova - MG, 13 de maio de 2022.

Wagner Luiz Tavares Gomides

Vereador - PV